单位：千元 币种：人民币
项目 金额

营业利润 4,654,376
利润总额 5,664,041
归属于上市公司股东的净利润 1,412,246
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 1,156,726
经营活动产生的现金流量净额 69,452,863

（二）非经常性损益项目和金额

单位：千元 币种：人民币

非经常性损益项目 2011 年 2010 年
（经重列）（注）

2009 年
（经重列）（注）

非流动资产处置损益 433,465 2,784 119,012
计入当期损益的政府补助 118,004 111,674 141,383
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合

并日的当期净损益 8,941 20,356 141,814

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 458,013 618,416 564,629
本集团持有的联通红筹公司对西班牙电信投

资合约衍生工具产生的公允价值变动收益
- - 1,239,125

少数股东损益影响额 (498,498) (363,638) (1,101,112)
所得税影响额 (264,409) (203,229) (534,256)

合计 255,516 186,363 570,595

注：于 2011 年 12 月 1 日，本公司所属子公司中国联合网络通信有限公司（“联通运营公司”）

的全资子公司联通宽带在线有限公司（“宽带在线”）与中国联合网络通信集团有限公司（“联

通集团”）及联通集团的全资子公司联通新时讯通信有限公司（“联通新时讯”）签订了《关

于联通宽带在线有限公司吸收合并联通新时讯通信有限公司》（“收购联通新时讯协议”）。

根据此协议，宽带在线向联通集团收购其全资持有的联通新时讯的全部资产、负债、权益、

业务和人员等，收购对价约人民币 1.58 亿元，该交易于同日完成。宽带在线和联通新时讯在

合并前的最终控制方均为联通集团，因此，本集团认为宽带在线对联通新时讯的合并属于同

一控制下的企业合并，并依照《企业会计准则第 20 号－企业合并》中关于同一控制下企业合

并的规定对宽带在线合并联通新时讯进行会计处理和披露。所以，联通新时讯的资产及负债

将按其合并日财务账面价值并入本集团的合并财务报表当中，同时视同合并后的报告主体在

以前期间一直存在。因此，合并财务报表中的 2010 年度及 2009 年度比较数据亦被重新列报

以包括被合并方的财务状况、经营成果和现金流量。

中国联合网络通信股份有限公司 2011 年年度报告

5

（三）报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

主要会计数据 2011 年
2010 年（注） 本年比上年

增减(%)
2009 年（注）

调整后 调整前 调整后 调整前

营业总收入 215,518,511,458 176,243,422,124 176,168,361,570 22.3 158,452,598,108 158,368,819,533

营业利润 4,654,375,869 3,941,777,726 3,913,629,229 18.1 11,385,306,062 11,355,525,837

利润总额 5,664,040,816 4,671,754,013 4,646,503,403 21.2 12,211,508,646 12,180,976,314

归属于上市公司股东

的净利润 1,412,245,739 1,234,506,831 1,227,610,009 14.4 3,145,338,087 3,137,024,492

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损

益的净利润
1,156,726,060 1,048,143,849 1,048,143,849 10.4 2,582,711,950 2,582,711,950

经营活动产生的现金

流量净额 69,452,862,906 68,241,006,456 68,209,960,601 1.8 59,308,678,193 59,308,819,463

2011 年末
2010 年末（注） 本年末比上

年末增减(%)
2009 年末（注）

调整后 调整前 调整后 调整前

资产总额 458,523,843,879 443,607,667,855 443,466,253,707 3.4 419,360,994,738 419,232,296,909

负债总额 249,913,147,826 235,283,852,964 235,285,807,693 6.2 210,392,509,758 210,386,824,377

归属于上市公司股东

的所有者权益 71,023,802,206 70,884,609,445 70,836,035,619 0.2 71,025,562,842 70,983,885,838

总股本 21,196,596,395 21,196,596,395 21,196,596,395 - 21,196,596,395 21,196,596,395

主要财务指标 2011 年
2010 年（注）

本年比上年增减(%)
2009 年（注）

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.067 0.058 0.058 14.4 0.148 0.148

稀释每股收益（元／股） 0.066 0.058 0.058 14.0 0.148 0.147

用最新股本计算的每股收益（元/股） 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.055 0.049 0.049 10.4 0.122 0.122

加权平均净资产收益率（%） 1.99 1.73 1.73 增加 0.26 个百分点 4.48 4.47

扣除非经常性损益后的加权平均净资产
收益率（%） 1.63 1.47 1.48 增加 0.16 个百分点 3.68 3.68

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 3.28 3.22 3.22 1.8 2.80 2.80

 2011
年末

2010 年末（注） 本年末比上年末增

减(%)
2009 年末（注）

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 3.35 3.34 3.34 0.2 3.35 3.35

资产负债率（%） 54.5 53.0 53.1 增加 1.5 个百分点 50.2 50.2

注：于 2011 年 12 月 1 日，宽带在线完成了同一控制下收购联通新时讯的交易。因此，比较年度

即 2010 年度及 2009 年度的合并财务数据被重新列报以包括被合并方联通新时讯的财务状

况、经营成果和现金流量。

中国联合网络通信股份有限公司 2011 年年度报告

6

（四）采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 2010 年
12 月 31 日

2011 年
12 月 31 日 2011 年变动 对 2011 年利润

的影响金额
子公司持有的西班牙电信股票（注） 6,087,078,479 6,837,384,523 750,306,044 -

子公司持有的交通银行股票 126,460,124 113,721,803 (12,738,321) -

合计 6,213,538,603 6,951,106,326 737,567,723 -

注：子公司持有的西班牙电信股票是本公司的子公司中国联合网络通信（香港）股份有限公司（“联

通红筹公司”）对西班牙电信的权益性投资，投资总金额为 15 亿美元，分别于 2009 年 10
月 21 日和 2011 年 1 月 25 日完成认购并被视为可供出售金融资产入账。

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%)

发行

新股 送股
公积金

转股 其他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 21,196,596,395 100 - - - - - 21,196,596,395 100

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 21,196,596,395 100 - - - - - 21,196,596,395 100